ویلیام ج. اولسون*
ترجمه محمد جواهر کلام

حاج محمد حسن امین‌الضرب^۱
● طرح توسعه مازندران ●

(۱۸۹۸ - ۱۸۸۴)

در شعبان سال ۱۳۰۷ هجری قمری (برابر مارس - آوریل ۱۸۹۰ میلادی)، بازرگان ثروتمند تهرانی، حاج محمد حسن امین‌الضرب، در تهران و نقاط دیگر اعلامیه‌هایی پخش کرد و در آنها از افتتاح بندر نامبری و راه افتادن یک خط آهن در استان مازندران، در حاشیه دریای خزر، سخن گفت.

روشن نیست که چنین اندیشه‌هایی چقدر بر شاه تأثیر داشتند، ولی شاه هم، مانند بسیاری از ایرانیان زمان خویش، از تکنولوژی معاصر غربی بسیار متأثر بود. در نتیجه حمایت ناصرالدین شاه، دوره او شاهد تولد و مرگ یک رشته طرح‌های متنوع صنعتی و توسعه، و از جمله طرح توسعه عمران مازندران بود.^۴

تاریخ دقیق شروع طرح معلوم نیست، ولی در حدود سال ۱۳۰۳ ق (۱۸۸۶ میلادی) شاه امتیاز بهره‌برداری از معادن مازندران را به حاج محمدحسن واگذار کرد. حاج محمدحسن خود قبلاً در مورد وجود معدنی در مازندران به شاه نامه نوشته بود، و شاه، شاید به نیت افزایش درآمد خود، جواب مساعد داده بود. یکی از معدنی که حاج محمدحسن ذکر کرده بود، یک معدن آهن بود که در مهن، دهی در حوالی منطقه نانچ آمل در مازندران قرار داشت.

بهره برداری را به او داد و این امتیاز او را قادر ساخت که بر ناحیه نانیج نظارت کند و از منابع معدنی آن ناحیه بهره برداری نماید.^۵

حاج محمد حسن تقریباً بلافاصله پس از گرفتن امتیاز شروع به کار کرد، به این معنی که یک مهندس خارجی معدن استخدام کرد تا تحقیقات اولیه را انجام دهد. در سال ۱۳۰۴ ق (۱۸۸۶ - ۱۸۸۷ م) کوره‌ای برای ذوب سنگ آهن خرید و چند مهندس فرانسوی برای نظارت بر کار اختیار کرد و شروع به گردآوری تجهیزات نمود. در این مرحله هنوز طراحان به فکر کشیدن خط آهن نبودند. خط آهن مذکور بعداً زاده شد و کوششی بود که هدف از آن نجات کل پروژه از تعطیل و رکود بود.

در مراحل نخست، پروژه به نظر موفق آمد.

این امر او را به این فکر واداشت که نخست باید جایی در ساحل برای حمل و نقل آهن درست کند. وی نتیجه می گیرد که تنها راه برای عملی ساختن پروژه، کشیدن یک خط آهن است که حمل و نقل را تسهیل، و هزینه های ناشی از این رهگذر را کم کند.

حاج محمدحسن شروع به سفارش تجهیزات راه آهن کرد و پس از آن، با رضایت اکراه آمیز شاه، از شعبان ۱۳۰۴ ق (اواخر آوریل مه ۱۸۸۷) مازندران را ترک گفت و از طریق اروپا به باکو رفت. در ژوئن همان سال وی باکو را به قصد مسکو ترک کرد. در مسکو از امین السلطان پیغامی دریافت کرد دایر بر اینکه شاه، هم با کشیدن خط آهن میان محمودآباد و آمل و هم با کشیدن خط آهنی درشکوه رو میان آمل و نانیج برای حمل سنگ آهن، موافقت کرده است.

حاج محمدحسن از این امر شکایت می‌کند و از شاه می‌خواهد قول صریحی بدهد که در آینده چنین دخالت‌هایی صورت نگیرد. مدرکی در دست نیست که نشان دهد این بادداشت حاج محمدحسن پاسخی در خور گرفته باشد^۷، ولی اندکی بعد، در جمادی‌الاول ۱۳۰۵ ق (ژانویه - فوریه ۱۸۸۸) شاه فرمانی صادر کرد و مفاد یادداشت حاج محمدحسن در رمضان ۱۳۰۴ ق (مه - ژوئن ۱۸۸۷) مبنی بر اعطای اختیار برای ساختن یک خط‌آهن (و یک خط واگن‌رو اسبی از معدن نانج) را پذیرفت. فرمان تصریح می‌کرد که خط‌راه‌آهن و زمینهای دو طرف آن - که حریم جاده قدیمی هستند و از میان جنگل گالش پل می‌گذرند و مالک خصوصی ندارند - به مدت ۹۹ سال به حاج محمدحسن واگذار می‌شوند.

چنانکه اوضاع بعداً نشان داد، دید این مهندس خوشبینانه بود و مسایل و مشکلات آن‌قدر ادامه یافت که عاقبت همه تلاشها را فلج کرد.

تاریخ واقعی تکمیل خط‌آهن درست معلوم نیست، اما احتمال آن هست که عملیات استفاده از آن در شعبان ۱۳۰۷ ق (مارس ۱۸۹۰ م) آغاز شده باشد، زیرا حاج محمدحسن طی اعلامیه‌ای که در همین ایام منتشر شد، افتتاح بندر «ناصری» - برگرفته از نام ناصرالدین شاه - را اعلام کرد و از بندر و تسهیلات آن شرحی به دست داد. افتتاح بندر و خط‌آهن یک دستاورد برجسته بود ولی بدبختانه این طرح چندان نپایید، چه مشکلات موجود پروژه را از فعالیت باز داشت.

مسائلی که طرح در سال‌های بعد با آن روبرو شد، متنوع و ناکام‌کننده بود. رقابت‌های کوچک ادامه یافت و شروع به کار خط‌آهن، مشکلات را افزایش بیشتری داد. در شوال ۱۳۱۱ ق (آوریل ۱۸۹۴)، نماینده حاج محمدحسن در مازندران - مهدی حسن - نوشت که تسهیلات بندری نیاز به تعمیر و مرست دارند و قطار از خط خارج شده و کارگران مجبور شده‌اند که موتور لکوموتیو را برای تعمیر به محمودآباد ببرند. در مه همان سال، نماینده حاج محمدحسن به حال شکوه نوشت که هر وقت قطار، که دوباره به راه افتاده، از روی ریل‌ها می‌گذرد، تراورس‌ها که پوسیده شده‌اند، شکسته‌تر می‌شوند و اینکه ساکنان آن اطراف پیچ‌های خط را باز می‌کنند و تراورس‌ها را می‌دزدند. در ماه جمادی‌الثانی ۱۳۱۲ ق (دسامبر ۱۸۹۴)، مهدی حسن نوشت که قطار در پنج ماه تنها دو بار کار کرده؛ پنخ‌هایی از خط به حال خرابی کامل درآمده و افراد محلی همچنان پیچ‌های خط را باز می‌کنند و می‌دزدند. با وجود این مشکلات، حاج محمدحسن همچنان سعی می‌کرد پروژه را از خطر تعطیل نجات دهد.

عاقبت، در اواخر سال ۱۳۱۲ هجری قمری (۱۸۹۴ - ۱۸۹۵) به نماینده خود دستور داد که به محافظان خط، که برای حفاظت و حراست خط استخدام شده بودند، و نیز به کارگران دیگر حقوق نپردازد. وی همچنین دستور داد که

تمام اجناس و انبارهای معدن و کارگاه را جمع کنند و به تهران بفرستند. اگرچه این دستورها می‌بایست به منزله بسته شدن دفتر عملیات راه‌آهن تلقی گردند، ولی نامه‌های مورخ ۱۳۱۴ هـ ق (۱۸۹۶ - ۹۷ م) از اخبار غم‌انگیزتری حکایت می‌کردند.

یکی از نمایندگان حاج محمدحسن، که برای بررسی وضع به مازندران فرستاده شده بود، در نامه‌ای می‌نویسد که افراد محلی به انبارهای شرکت رخته کرده‌اند، آنها همه چیز را می‌زدند: تراوس، پیچ، میخهای ریل و...

برای این نامه جوابی پیدا نکردیم، ولی فرد می‌تواند سرنوشت ریل‌های رها شده را حدس بزند. و این بود نایتکه ه. ل. رابینو در ۱۹۰۸ نوشت:

«... خط‌آهن قدیم، که تنها وسیله ارتباطی میان مازندران و آمل بود، جایش را به جاده‌ای داده است تنگ و کم‌رفت و آمد؛ تیغ و گون‌های آدم را از هر سو تهدید می‌کنند...»^۸

از فرار معلوم در سال ۱۳۱۶ ق (۱۸۹۸ - ۱۸۹۹) قدم نهایی برای نجات پروژه برداشته شد، چه در این تاریخ حاج محمدحسن قراردادی با دوتن از اتباع روس: نیکلای نیکلایویچ کورناکف و فیودور بوکراویچ نیاکی‌یف^۹ در مورد طرح بست. قرارداد مذکور مسئله تأسیس شرکتی برای بهره‌برداری از امتیاز حاج محمدحسن در مورد معدن سنگ‌آهن را پیش می‌کشید و در این مورد و نیز در مورد خط‌آهن حقوقی را مطرح می‌ساخت.

علل واقعی شکست این اقدام جدید، که می‌توان آن را آخرین تلاش حاج محمدحسن برای جبران خسارات مالی بی‌شمار خویش تلقی کرد، بدرستی معلوم نیست. ممکن است مفاد آن به نظر شاه خوش نیامده باشد یا ممکن است خود روس‌ها که مخالف قرارداد بودند، در اجرای آن کارشکنی کرده باشند. این بود تا اینکه حاج محمدحسن در شعبان ۱۳۱۶ هجری قمری (دسامبر ۱۸۹۸ میلادی) درگذشت و با مرگ خود هر گونه شانس موفقیت برای احیای پروژه را مبدل به یأس کرد. با این واقعه، خط آهن و طرح توسعه مازندران هم در جنگل بزرگ گم شد و جز نشانه‌هایی ناچیز اثری از آن برجای نماند.

□ □ □

عدم توفیق این طرح توسعه یک رویداد جدا و برکنار از مسایل محیط نبود.

این جنبه از کار هر طرحی را دشوار و پر مخاطره می‌ساخت.

انباشته شدن این مسائل و بی‌میلی شاه نسبت به حمایت از طرح، که با افزایش مشکلات هر دم بیشتر می‌شد، هیچ امیدی برای تقویت و ادامه طرح خط‌آهن باقی نگذاشت، ولی حاج محمدحسن، شاید به خاطر نجات سرمایه‌اش، به تلاش خود برای فعال ماندن طرح ادامه داد.^{۱۵}

در محرم ۱۳۱۰ هـ.ق (اوت ۱۸۹۲)، حاج محمدحسن با روس‌ها - بانک تجارت و حمل و نقل روسیه - گفتگو درباره یک قرارداد را آغاز کرد. شرکت مذکور علاقه‌مند بود که در برخی جنبه‌های طرح مشارکت کند - مثل ساختن بندرگاه در محمودآباد و یک جاده پیشنهادی از مازندران به تهران که قبلاً برای آن برنامه‌ریزی شده بود ولی به علت مخالفت با آن متوقف مانده بود.